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NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 2 Fylke Hordalan d.

Tilleggsspørsmålnr. Eferad : Jondal

Emme: Transportav høy Bygdelag ti ondal

Oppskr. av: lærar Sandven Gard : Underhaug

(adresse) : Jondal Gmr. 30 Brmr. 26

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. og

xkYtexxeffixxlicxxx etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :

bønder frå Jondal krins,frå70 ar og nedover.

SVAR
Fr utgamal tid har utslåttorvore nytta her i bygdi

og heradetlbådepå større og mindre gardar,ogdå serleg

husmannsbruk.Sidan1900 talet har det likevelsten-

dig gått attende,såmange slåttor,serlegdei vandaste,

er nedlagde.Etterkvarthusmannsbrukivart lagldeinn un-

der gardane,vartog mange elåttornedlagde.

B3de menn,kvinnorog born var med i dette arbeidet.

Frå utslåttonevart høyet transporteramykje godt likt

anten ein hadde hest eller ikkje.Pådei fleste slåttor

Nar det høyløor og hesjar rundt løa eller i nærleiken.

Heyet vart då turka der og lagd i løa for seinare tran-

sport på vinterføre.Vardet farandemed hest,tok ein ti

køyra så snart føret var til det,og den eine venta

ikkje på den andrelmengjekk når stundenevar til det.

Einast kunne vera når ein ekullebrøyta.Dåkunne fleire

gå ilag.Høyetvart då lagt i store børor som vart knept

med to tog,både etter langdi og tvers over.Trestore

børor var vanleg lass,og ein rekna at det skulle vera

nok til ein sau om vinterenInårein bruka lauv og lyng

attåt.Køyrereidskapenvar langslede,skoddog uskodd,

med høge bøyningar framme på havet.Ikkjenoko slag

grindarverkvart bruka. Over lasset vart snøra eit enke

sterkt hampetog(jøringatog)festatil eit håvold

gjort av sterke tjukke bjørke-ellerbrakekrokar

med eit tverrbandav tre eller jarn.
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Dei vanlegebøretogivar tunnareog vartalltidbruka

dublepå eit mindrehåvoldav ask ellerbrake..

Dessebøretogivar i eldretid heimegjordeog

slegnebast.vistnokav alm (lind?)Seinarevartbruka

hampetog,ogno grastog.

Dei som ikkjehaddehesttoghaddemindrehøy å dra

heim,brukakjelke.Einslikkjelkehaddesværtbreiemei-
ar av ask.Overstelletvar lagaså at kinninganevar tap-

pa ned i romehol i meianeog likeeinsoppe i rama.I

meianeog likeeinsI langtralonepå sidonevar jarnlyk-

kjor og i dessevar vidjorellerstreng,såkjelkenkun-

ne vera ledigog smøyaseg etterveg og lende.Dragareto-

get var festatil sterkevidjorellertogmellommeia-

havi.Fråmidtenav dessevidjoneellertogetgjekkei

vidjeellertog til fremstetverrfjølipå kjelken.

Trongein bera kjelkenoppoverbakken,kunneein leggja

han mest samanetterlengdilsåhan ikkjeruvdeså svært.

på staderder ein ikkjehadde195or,oglitenhøve til

turk,tokein høyetheimpå bøen ellernedovertil høve-

leg turkeplassli"rodda".Desse"roddena"var bundneav

bastetogog seinareav hampetog,anlagL sm. i tverrmål.

o, mauskanekunnevera ein 6 tom.tvertover.Nårdei var

istappa,s4gdei ut som storeballar,oml.1,5m i tverr-

mål.Homåttevera godt istappaog trødd,dimeir di betre.

Så vart opningensnørdsaman,og"roddå"var klar.Dei

haddealltidvisselAm til dei.Førein sleptedei til,

måtteein varsla,ogdå ljomavareelropilangveg.Den

som kunneskrikahøgast,varbestekaren.Oftekunne

•"roddena"ta ut av lAmi og setjaseg fastmellomtre og

steinar.D vart detv eit sveittetakå få dei lauseatt.

Når dei så endelegvar nedkomne,sågdei lufsneut,flat-

klemde,opphakkaog oftesundslitne.

For 6040 år sidantok dei tilmed løypestrenger

allestaderher i bygdi,ogstrengenebrukadei til tran-
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sportav høy,lauvog ved frå høgsteslAtte-ogskogsmar-

ki til dalbotnen.Fråfyrs av bruka ein trekluftertil

strengkrokar.Gjekkdet då herke,battein gjerne ein våt

mosedott framføre klufti for å væta strengen og gjera

han glattare,Seinaregjekkein overtil trinsekrokar.

Nede i dalbotnenvar strengenfesta til eit spelsom ein

kunne slakka og strekkjahan med.Desse strengenskunne

ikkje flyttast,menvart ofte hala ned fleire stader

nedetter slåtten,s1en kunne hengja på børor,ogsåleis

sle-ppaberabøri sers langt.Sume staderbrukadei før

ei lang sterk hampeline i staden for streng.Dennekunne

dei kveila opp og flytta frå stad til stad,menho vart

helst bruka på kortare strekningarog vart strekt med

ein liten talje i nedste enden.

Når ein bar høyet til turkeplasseller inn i løa,bruka

ein alltid børetog.Einlaga børa så at håvoldet kom

langt bak.Kom det for høgt opp eller fram til halsen,

fekk ein "kjeringahals"d.v.s.børavart ikkje god å bera,

for ho kunne ikkje kneppastlogseig difor for langt ned

på ryggen.Einlaga børa til på lagleg stad der ein kun-

ne koma godt til å fara for d.v,s.amettaarmane inn un-

der togpartaneog kneppa godt til.Var ein ikkje god for

reisaseg med børi,stod ein bakanfor og letta etter.

Toget tok ein alltid over aksli.

På bratte stader bruka ein sloe for å få turrhøyet

heim.Dettearbeidet tok ein ofte i romhelgi,ogmange

stader vart sloingi drive som dugnadaabeid.Om hausten

hogg dei buskor til sloane og reiste dei opp ved utløa.

I kvar sloe var oftast 2 buskor.Greinenevart kvista av

på_den sida som skulle liggja ned mot marki,menpå den

sida som snudde opp,vargreinenepA.Det måtte vera vane

folk som la på sloen,og likeeinsdei som saksa.Sloelas- 53
si var store,oftasteit smalefoster.Deivar gjurde godt.
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Endane av sloegreinenevar dregne opp framme,sådei

verka som meiar.Noko skilnadpå fyrste og siste lasset

var det ikkjetogsloelassetvar høgst framme.Fyrste

gongen var det ofte tungt å koma fram,mennår det var

brøytt ein gong,gjekkalt som ein dans.Kom ein ikkje

heim til løa med ein gonglgrunnaflatare lende.velte

ein heile sloa opp på meiesleden og køyrde henne heim.

heimebøenvar og både vaksne og born med i

transportenav høyet.Haddeein hest,brukaein før i tidi

å saksa høyet på hjulslede.Hanvar omlag 3m lang og

m brei med kassar over hjuli.Hanvart og kil2e lang-

eller hfiysledeog kunne berre brukast på hjul.Tilnone

var bøygde opp framme og bak,så han vart noko lågare

midten.Ett- rt lasset var sakse godt og nedknua,vart

det kneptlantenmed eit stort gjuringtog,ellerog med

hesytong(2seige listermed sterke tverrstykkei endane).

Seinare vart det sett lange grindar på høysleden,anten

berre framn- cg bek,eller heile sleden.Nofor

tidi brukar alle som har hest,kjessor:1stålstongi

kvart hyrne av sleden,ogoppe vinkeljarnmed hol

til å hekta langlektoneog breiddelektoni

På utkantane av sleden er det små lykkjor,ogmellom spi-

lene og lykkjonebind ein maskor av tunt grastau,nett

som ei not.Maskonekan vera 8 tom.i tverrmål.Underavizialiagt

les-rrpi ein spilane or.Lassetgodt,så ein får

mykje med seg.

På mindre gardar der ein ikkje har hest,verthøy-

et bore inn i børor.Deier avpassa etter alder og styr-

ke hjå berarenlantendet no er mann,kvinnaeller born.
Stundom brukar ein"båretre".2langåsarmed flate bord
mellom:  1111111_.Sume stader der det høver,brukarein
"tridlebåra"med stor bøyg på tilnone over hjulet:

'
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